355–356), ori o preluare dintr-un text despre
Oprea Grozescu al lui Iuliu Vuia, care a activat
ca director școlar la Comloș, acesta din urmă din
monografia pe care i-a dedicat-o Ludovic Ciobanu
(Timișoara 1934, p. 13).

În necrologele din Dreptatea (Timișoara), IV,
nr. 49 din 3/15 mai 1897 și Unirea (Blaj, VII),
nr. 12 din 20 martie 1898 aflăm că a fost hirotoni-
sit în 1863 pentru parohia Sânnicolau Mare (fără
date respective la studii); accede ulterior vicepro-
topop și protopresbister pentru districtul Torontal
între 1869–1889. Cariera i-a încununat-o trans-
punerea ca paroh, protă și asesor la Logoj.

continuitatea românească în zonă, având ca izvoare
principale Gesta Anonymului, cele două Vitae ale
lui Gerardus, dar și periegheze și izvoare orale (fan-
taste acestea).

A scris însă și despre zona Banatului Montan, o
„Istoria Bănatului timișan” din Familia (Oradea),
anul XXVI, nr. 14 din 8/20 aprilie 1890 prefaţând
un serial din 15 texte despre „Istoria districtelor
românești în Bănatul timișan”.

Mai apoi s-a interesat și de răscoala ţăranilor
români bănăţani din timpul războiului otomano-
austriac dintre 1737–17393, cu vizibil angajament
naţional, proprice unui romantic întârziat ce se afla.

O sumară descriere a Dobrogei a trimis-o
Redacţiei de la faţa locului, care la „Cuprinsul”
revistei, plasat în fruntea acesteia, deși era final
(anual), menţiona articolul lui Grozescu la secţi-
unea „Vieaţă socială”, subsecţiunea „b) corespon-
dinţe” mai laconic: „Constanţa: Corespondenţă”,
pe când în corpul acesteia figura, în anul al XXI-lea
de apariţie, nr. 27 din 7/19 iulie 1885 la rubrica
„Salon”, cu titlul „Din Constanţa” și subtitlul
explicativ „(Băile de la Constanţa, poporaţiunea
ei, turcii și tatarii din Dobrogea, recolta, panai-
rul (târgul) din Medegia [sic])” și cuprindea toată
pagina 321 și jumătate din următoarea.

Alt fel,
puţin despre istorie: „Se zice că Tomi pe timpurile
lui Ovid era un oraș de prima calitate, avea port
însemnat, o poporaţiune comercială, avea mai
târziu episcopie romană”6, pe când în contempora-
neitatea lui „urbea deplânsă” de Ovidiu „a devenit

3 Vicenţiu Grozescu, O istorie din suferinţele bănăţenilor.
Dreptatea, I, nr. 241 din 4/16 noiembrie (1894), 6.
4 Idem, Familia, loc. cit., 321.
5 Ibidem.
6 Ibidem. Vezi, pe scurt, pentru anticul Tomi(s), colonie a
Milesului ionic, autonom din secolul al III-lea şi temporar
hegemon al Pontului Euxin, Radu Florescu, Ghid arheologic
al Dobrogei, Bucureşti (1968), 27–40. Publius Ovidiu Naso,
poet clasic latin n.